Протокол №1

заседания рабочей группы
по введению ФГОС НОО ОВЗ

от 09 .07. 2017 г.
Присутствовали: 5 человек

План заседания:

1. Нормативная база реализации нового образовательного процесса в
начальной школе в соответствии с требованием ФГОС НОО ОВЗ.

2. Методические рекомендации по составлению АОП НОО ОВЗ.

3. Анализ и утверждение «Положения о рабочей группе по введению ФГОС
НОО ОВЗ»

По первому вопросу выступила зам. директора по УВР Игнатова
В.А.. Она более подробно познакомила с нормативными документами по
ФГОС ОВЗ:

- Приказ Минобрнауки России от19.12.14г. №1598 «Об утверждении ФГОС
НОО с ОВЗ»

- Приказ Министерства образования и науки РФ «О внесении изменений в
ФГОС среднего общего образования и науки РФ» от 17.05.12 № 413

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 19.12.14г. №1599 «Об
утверждении ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)»

- Приказ Министерства образования Чеченской Республики № 1128-п от 23
августа 2016 года_«О создании организационно-управленческих условий
введения федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и федерального государственного образовательного
стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)»

«Должностная инструкция учителя начальных классов»;

«Должностная инструкция зам. директора по УВР»;

«План -  график введения в действие ФГОС НОО ОВЗ на начальной ступени
общего образования в МБОУ « СОШ№5 с. Гехи».

По второму вопросу заслушали выступление руководителя ШМО
Бибулатову З.Х.., представившую «Методические рекомендации по
составлению АОП НОО ОВЗ». Обсудили вопросы о распределении
обязанностей по составлению программы, созданию микрогрупп.

По третьему вопросу выступила Магомедова С.А. .В своем выступлении она
познакомила с «Положением о рабочей группе по введению ФГОС НОО
ОВЗ».

Постановили:

1. Начать работу по формированию банка нормативно-правовых
документов по введению ФГОС НОО ОВЗ.

2. Распределить ответственность при разработке АОП:

-пояснительная записка -  Игнатова В.А

- программа духовно- нравственного развития и воспитания обучающихся на
ступени начального общего образования.- Алисултанова Л. Л..;

- планируемые результаты освоения обучающимися основной
образовательной программы начального общего образования.- Мальсагов
И.Р..;

- базисный учебный план -  Игнатова В.А.;

- программа формирования универсальных действий у обучающихся на
ступени начального общего образования -  Игнатова В.А.

- программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни
-  Мальсагов И.Р.

-программа коррекционной работы -  Алисултанова Л.Л.

- система оценки достижения планируемых результатов освоения основной
образовательной программы начального общего образования -Бибулатова
З.Х..

3. Утвердить ««Положение о рабочей группе по введению ФГОС НОО ОВЗ»

4. Организовать методическую работу с коллективом по вопросам введения
ФГОС НОО ОВЗ.

Протокол №2

заседания рабочей группы
по введению ФГОС ОВЗ

от 6.08.2017г.
Присутствовали: 5 человек

« Организационно- методическое обеспечение ФГОС нового поколения»

1. Руководитель МО начальных классов Бисултанова З.Х..
выступила по вопросу организации методической работы. Она ознакомила с
составленным планом работы по организационно-методическому
сопровождению введения ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ№5 с.Гехи».

2. Обсудили представленный план работы, внесли некоторые дополнения.
Был поднят вопрос о необходимости обеспечения консультационной
методической поддержки учителей начальных классов по вопросам
реализации ФГОС ОВЗ.

3. Зам. директора по УВР Игнатова В.А.. выступила по вопросу о
разработке инструментария для изучения образовательных потребностей и
интересов обучающихся начальной ступени, запросов родителей, диагностик
для выявления профессиональных затруднений педагогов в период перехода
на ФГОС ОВЗ.

4. Алисултанова Л.Л.. выступили по вопросу информационного
обеспечения введения ФГОС ОВЗ.

Обсудили формы информирования участников образовательного процесса о
ходе введения ФГОС ОВЗ: использование информационных ресурсов ОУ
(школьный сайт), изучение мнения родителей с помощью анкетирования,
проведение родительских собраний, организация родительского лектория,
введение в публичный доклад ОУ раздела, содержащего информацию о ходе
введения ФГОС ОВЗ.

Постановили:

1. Утвердить план организационно-методического сопровождения
введения ФГОС, с возможностью необходимой корректировки.

2. Психологу Дулаевой М.Р. составить пакет методик для проведения
диагностики в ОУ по изучению потребностей и интересов участников
образовательного процесса в связи с введение ФГОС ОВЗ.

3. Социальному педагогу Астамирову А.Б.. организовать работу с
родителями по вопросам введения ФГОС ОВЗ.

4. Заместителю директора Игнатовой В.А. обеспечить пополнение школьного
сайта документами и материалами по вопросам введения ФГОС ОВЗ.

Протокол №3

заседания рабочей группы

по введению ФГОС ОВЗ

от 28.12.2017г.

Присутствовали: 5 человек

Вопрос заседания:

«Организация внеурочной деятельности в рамках внедрения ФГОС ОВЗ.
Примерная программа обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)».

По данному вопросу выступили:

1. Заместитель директора по ВР Алисултанова Л.Л.. ознакомила
присутствующих с направлениями внеурочной деятельности

2. Обсудили возможный вариант введения внеурочной деятельности -
использование образовательных программ во внеурочное время на базе
МБОУ «СОШ№5 с.Гехи»

3. Руководитель МО начальных классов Бибулатова З.Х.. познакомила с
примерной программой обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями), и поделилась с группой с содержанием
курсов ФГОС ОВЗ, которые проходили в ЧИПКРО

Постановили:

1. Организовать изучение и обсуждение программ внеурочной
деятельности в коллективе.

2. Определить оптимальную модель организации образовательного
процесса, обеспечивающей вариативность внеурочной деятельности
обучающихся с учётом возможностей школы.

Протокол № 4
заседания рабочей группы
по введению ФГОС ОВЗ

от 5.05.2018 г
Присутствовало: 5 чел.

Повестка:

1. Обсуждение проекта программы коррекционной работы.

Ход заседания.
По вопросу слушали соцпедагога Астамирова А.Б.. МБОУ «СОШ№5

с.Гехи», который ознакомил присутствующих с основными вопросами
программы коррекционной работы. Программа направлена на обеспечение
коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей с
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и оказание помощи детям
этой категории в освоении Образовательной программы. Обсудили
теоретико-методологические основания, структуру и содержание программы
коррекционной работы. Остановились на обсуждении содержания модулей
программы: концептуальный, диагностико-консультативный, коррекционно­
развивающий, лечебно-профилактический, социально-педагогический.

Постановили:
1.. Изучить проект программы коррекционной работы в начальном
звене, внести необходимые дополнения и изменения.